
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
Comune di Morano sul Po 

Provincia di Alessandria 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 78 DEL 25/09/2025 
OGGETTO: 
PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A €¦ 5.000,00 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PULIZIA LOCALI ALLA COOP. SOCIALE GHELOS scs , nel rispetto di quanto previsto 
dall'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. 
CIG:  B86193B235. IMPEGNO DI SPESA 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di settembre del giorno venticinque, la sottoscritta 
FERRERO Patrizia, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di 
Morano sul Po, nominata con Decreto sindacale n. 7/2023; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
ADOTTA la seguente determinazione: 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 41 del 17.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, e 
successive modifiche ed integrazioni, di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027; 
 
VISTA la Delibera di Giunta n° 129 del 17.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione PEG definitivo anni 2025/2027 esercizio finanziario 2025 per assegnazione 
delle risorse ai responsabili dei servizi, le quali trovano imputazione al codice di Bilancio; 
 
PREMESSO che questo Ente ha necessità di affidare il servizio di pulizia locali ad uso uffici 
comunali e ambulatori medici, in quanto la dipendente incarica è in malattia per un lungo periodo; 
 
Visti gli articoli: 
• 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre da2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 
al sotto soglia; 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visti: 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 

Dato atto che: 
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico 
o di sistemi telematici di acquisto; 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il preventivo presentato dalla Cooperativa sociale Ghelos scs con sede in CASALE 
MONFERRATO (AL), per il servizio di cui in premessa,  per l’importo orario di € 19,20 oltre IVA di 
legge, depositato agli atti; 
 
Constatato che: 
• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

Ritenuto di affidare il servizio  al suddetto operatore economico per l’importo complessivo presunto 
di € 3050,00  IVA compresa; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta, mediante DURC depositato agli atti; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014. 
 
VISTO l'art. 183 del D.lgs.267/2000, relativo agli impegni di spesa; 

VISTO il vigente regolamento comunale per i lavori, servizi e forniture in economia; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. 

RITENUTO pertanto di impegnare la spesa necessaria; 

 
 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per 
tutti i riferimenti dati per presupposti; 
 

1) DI AFFIDARE alla Cooperativa sociale Ghelos s.c.s con sede in CASALE MONFERRATO 
(AL), P.IVA 02091170064 il servizio di pulizia dei locali ad uso uffici comunali e ambulatori 
medici per l’importo complessivo presunto di €. 3050,00, come da preventivo depositato 
agli atti; 
 

2) Di impegnare a favore di: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

3) DARE ATTO che: 
- per il servizio inerenti è stato assegnato il seguente codice CIG di tracciabilità finanziaria: 
B86193B235; 
- La Ditta sopra individuata, con l’accettazione del presente affidamento, si assumerà, a pena 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010 e s.m.i., impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e 
commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
 
4) DI DARE ATTO della compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009; 

 
5) DI DARE ATTO che: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria se contenente un impegno contabile; 

- va comunicata al fornitore la presente determinazione a sensi di legge; 
- il presente provvedimento va inserito nel registro delle determinazioni, tenuto presso gli Uffici 
Comunali e disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente. 
 
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                         F.to: Ferrero Patrizia 

        
 

Creditore C/R Anno Imp/Sub Mis, 
Prog 
e Tit 

Voce Cap Art CIG Importo 
€ 
 

COOPERATIVA 
SOCIALE 
GHELOS scs 

C 2025 241 01031 140 1073 99 B86193B235 3050,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario: 
Esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria Favorevole, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 
 
Comune di Morano sul Po, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Ferrero Patrizia 

 
 

 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
Visto lo Statuto Comunale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per gg.15 consecutivi dal 
25/09/2025 al 10/10/2025, nel sito Web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della legge 18/06/2009, n.69). 
 
N°  del Registro delle Pubblicazioni 
 
Morano sul Po, lì 25/09/2025 

 
L’incaricata della pubblicazione 

F.to: Sarah Clara Celoria 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, Il Responsabile del Servizio 

Ferrero Patrizia 


